



## Ecuador: Desempeño de ventas

Fecha de elaboración: 10-marzo-2023

- En 2022, las ventas totales de la economía ecuatoriana (locales + exportaciones) sumaron USD 226.339 millones, lo que representó un incremento de 13% respecto a 2021, y de 18% respecto a 2019.

En enero-2023, según las últimas cifras publicadas por el SRI, a nivel nacional se registraron ventas por USD 16.385 millones, lo que representó un incremento de 8% respecto a los niveles de enero<sup>1</sup>-2022, y de 15% respecto a enero-2019.

Cuadro No. 1

### Ecuador: Desempeño de las ventas totales durante enero

(cifras en millones de dólares) (ventas locales + exportaciones) (\*respecto mismo período del año referido)

	enero 2021	enero 2022	enero 2023	Δ 2019*-23* en %	Δ 2022*-23* en USD	Δ 2022*-23* en %
<b>Guayas</b>	4.561	5.520	5.840	24%	320	6%
Sector primario	488	710	763	55%	53	7%
Industria manufacturera	858	1.091	1.127	31%	36	3%
Comercio	2.030	2.400	2.561	26%	160	7%
Construcción	82	96	106	-6%	10	10%
Servicios	1.103	1.224	1.284	6%	61	5%
<b>Pichincha</b>	4.992	6.019	6.457	7%	438	7%
Sector primario	1.072	1.466	1.648	13%	182	12%
Industria manufacturera	717	829	857	0%	29	3%
Comercio	1.853	2.192	2.280	12%	88	4%
Construcción	91	77	96	-46%	19	25%
Servicios	1.260	1.456	1.576	3%	120	8%
<b>Resto de provincias</b>	3.189	3.673	4.088	18%	414	11%
Sector primario	522	591	741	81%	150	25%
Industria manufacturera	472	548	578	14%	30	5%
Comercio	1.452	1.665	1.700	9%	36	2%
Construcción	51	63	78	-5%	15	24%
Servicios	693	807	990	10%	184	23%
<b>TOTAL NACIONAL</b>	<b>12.743</b>	<b>15.213</b>	<b>16.385</b>	<b>15%</b>	<b>1.172</b>	<b>8%</b>
Sector primario	2.082	2.767	3.152	33%	385	14%
Industria manufacturera	2.047	2.467	2.562	15%	94	4%
Comercio	5.335	6.257	6.541	16%	284	5%
Construcción	224	235	279	-25%	44	19%
Servicios	3.055	3.486	3.851	6%	365	10%

**Fuente:** Servicio de Rentas Internas

**Elaboración:** Cámara de Industrias de Guayaquil

<sup>1</sup> Durante enero de 2022, se registró un incremento interanual (respecto al mismo mes de 2021) de ventas de 19%, mientras que en febrero se logró un incremento de 18%, en marzo de 17%, en abril de 21%, en mayo de 19%, en junio de 11%, en julio de 16%, en agosto de 17%, en septiembre de 10%, en octubre de 7%, en noviembre de 5%, y en diciembre de 8%...



2. Durante enero de 2023, el desempeño en ventas, por sectores económicos:
  - 2.1. Las ventas del sector agropecuario en dicho mes se incrementaron en 10% respecto enero-2022, y a nivel del sector acuícola, se registró un incremento de ventas de 2%.
  - 2.2. Las ventas de la industria de elaboración de productos alimenticios se incrementaron en 10% respecto enero-2022.
  - 2.3. A nivel de las industrias de textiles y fabricación de prendas de vestir, se registró un incremento de ventas de 0,1% respecto enero-2022, y una caída, también de 13%<sup>2</sup>, respecto enero-2019.
  - 2.4. Las industrias de fabricación de vehículos y la de fabricación de cuero y productos conexos (que se ubicaron entre las actividades con mayor afectación por la pandemia), durante enero de 2023, registraron variaciones interanuales (respecto mismo mes del año anterior) de +53% (-12% respecto enero-2019) y +37% (-12% respecto enero-2019), respectivamente.
  - 2.5. La industria de bebidas (que durante 2020 reportó una contracción de ventas de 18%, en 2021 un incremento de 18%, y en 2022 de 10%) en enero de 2023 registró un incremento de 3% respecto enero-2022 y una caída de 13%<sup>3</sup> respecto enero-2019.
  - 2.6. Por su parte, la rama de fabricación de productos farmacéuticos en enero de 2023 reportó una caída de 13% en comparación a los niveles de enero-2022<sup>4</sup>.
  - 2.7. La industria de producción de madera y fabricación de productos de madera (excepto muebles), -que en 2020, 2021, y 2022 registró incrementos anuales de ventas de 12%, 7% y 8% respectivamente-, en enero de 2023 registró una contracción de ventas de 6% respecto enero-2022. Ver cuadros 2 y 3

---

<sup>2</sup> Durante 2022, en el primer semestre, registró un incremento interanual de ventas (respecto mismo período del año previo) de 20%. En julio de ese año se registró un incremento interanual de 27%, en agosto de 32%, en septiembre de 8%, en octubre de 10%, en noviembre de 1%, y en diciembre de 0,1%. Durante 2023, en enero se registró un incremento interanual (respecto enero-2022) de 0,1%.

<sup>3</sup> Durante 2022, en el primer semestre, registró un incremento interanual de ventas (respecto mismo período del año previo) de 13%. En julio se registró un incremento interanual de 26%, en agosto de 25%, en septiembre de 3%, en octubre una caída de 8%, en noviembre otra caída, de 1%, y en diciembre un incremento de 7%. Durante 2022, en enero se registró un incremento de 3%.

<sup>4</sup> Durante 2022, en el primer semestre, registró un incremento interanual de ventas (respecto mismo período del año previo) de 7%; en julio reportó una contracción interanual (respecto mismo mes del año previo) de 15%, en agosto un incremento interanual de 10%, en septiembre de 11%, en octubre de 2%, en noviembre del 17%, y en diciembre de 1%. Durante 2023, en enero se registró una contracción interanual (respecto enero-2022) de 13%.



Cuadro No. 2

**Ecuador: ventas totales (locales + exportaciones)**

(en millones de dólares) (variación respecto mismo período del año indicado) (\*respecto mismo período del año r

	2022	2023	Δ 2019*-23*		Δ 2022*-23*	
	(enero)	(enero)	en %	en USD	en %	
Sector primario	2.767	3.152	33%	385	14%	
Industria manufacturera	2.467	2.562	15%	94	4%	
Manufactura	2.434	2.526	15%	91	4%	
<i>Productos alimenticios</i>	1.040	1.141	37%	101	10%	
<i>Metales comunes y productos de metal</i>	219	212	2%	(6)	-3%	
<i>Papel y productos de papel</i>	195	174	20%	(21)	-11%	
<i>Sustancias y productos químicos</i>	160	169	5%	9	6%	
<i>Productos de caucho y plástico</i>	127	119	17%	(8)	-7%	
<i>Bebidas</i>	115	119	-13%	4	3%	
<i>Textiles y prendas de vestir</i>	79	79	-13%	0	0%	
<i>Fabricación de productos farmacéuticos</i>	84	73	68%	(11)	-13%	
<i>Otras ramas manufactureras</i>	416	441	-7%	25	6%	
Refinación de petróleo	33	36	32%	3	9%	
Comercio	6.257	6.541	16%	284	5%	
Construcción	235	279	-25%	44	19%	
Servicios	3.486	3.851	6%	365	10%	
<i>Transporte y almacenamiento</i>	598	770	22%	172	29%	
<i>Telecomunicaciones</i>	243	270	-8%	27	11%	
<i>Restaurantes y servicios de comidas</i>	135	157	-6%	22	17%	
<i>Alojamiento</i>	25	32	-16%	7	26%	
<i>Otros servicios</i>	2.486	2.622	4%	136	5%	
<b>TOTAL NACIONAL</b>	<b>15.213</b>	<b>16.385</b>	<b>15%</b>	<b>1.172</b>	<b>8%</b>	

**Fuente:** Servicio de Rentas Internas

**Elaboración:** Cámara de Industrias de Guayaquil



Cuadro No. 3

**Ecuador: ventas totales (locales + exportaciones)**

millones de dólares) (variación respecto al mismo período del año referido) (\*respecto mismo período del año

	2022 (enero)	2023 (enero)	Δ 2019*-23* en %	Δ 2022*-23* en USD	en %
Sector primario	2.767	3.152	33%	385	14%
Industria manufacturera	2.467	2.562	15%	94	4%
Manufactura no petrolera	2.434	2.526	15%	91	4%
Elaboración de productos alimenticios.	1.040	1.141	37%	101	10%
Papel y de productos de papel.	195	174	20%	(21)	-11%
Substancias y productos químicos.	160	169	5%	9	6%
Fabricación de metales comunes.	141	129	2%	(11)	-8%
Productos de caucho y plástico.	127	119	17%	(8)	-7%
Elaboración de bebidas.	115	119	-13%	4	3%
Otros productos minerales no metálicos.	110	112	3%	1	1%
Elaborados de metal, excepto maquinaria	78	83	1%	5	6%
Productos farmacéuticos...	84	73	68%	(11)	-13%
Vehículos automotores, remolques y semi	46	70	-12%	24	52%
Fabricación de equipo eléctrico.	49	57	3%	8	16%
Fabricación de prendas de vestir.	45	46	-13%	1	3%
Madera y productos de madera y corcho	44	42	16%	(3)	-6%
Fabricación de maquinaria y equipo n.c.p.	38	35	-1%	(3)	-7%
Impresión y reproducción de grabaciones.	35	33	-25%	(2)	-6%
Fabricación de productos textiles.	34	32	-14%	(1)	-4%
Reparación e instalación de maquinaria y	27	26	-11%	(1)	-5%
Fabricación de muebles.	25	24	-13%	(1)	-4%
Otros tipos de equipos de transporte.	11	14	24%	3	26%
Otras industrias manufactureras.	14	12	0%	(2)	-16%
Productos de informática, electrónica y ópt	10	8	-43%	(2)	-16%
Cueros y productos conexos.	6	8	-12%	2	37%
Elaboración de productos de tabaco.	0	0	-100%	0	688%
Refinación de petróleo y derivados	33	36	32%	3	9%
Comercio	6.257	6.541	16%	284	5%
Construcción	235	279	-25%	44	19%
Servicios	3.486	3.851	6%	365	10%
<b>TOTAL NACIONAL</b>	<b>15.213</b>	<b>16.385</b>	<b>15%</b>	<b>1.172</b>	<b>8%</b>

Fuente: Servicio de Rentas Internas

Elaboración: Cámara de Industrias de Guayaquil